

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Brage-Snak om Græske og Nordiske Myther og Oldsagn for Damer og Herrer

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 71. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1844_791A-txt-shoot-idm3259.pdf (tilgået 22. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Maaskee er dette mere heftig sagt end det passer til Tid 720g Sted, men Ingen kan dog heller med Billighed forlange selv af en gammelagtig Skjald, at han skulde tale koldt om den Undergang, der alt en Stund har truet alt ægte *Skjaldskab*, i det forblindede Venner kappedes med ivrige Fiender om at bestride og svække *Kvindens* og *Hjertets* uundværlige Deeltagelse i al sand Begeistring, al levende Aands-Udvikling og Dannelse paa Jorden. Vel er man blevet ved at tale om "*Muser* og *Chariter*" som uundværlige under alle Himmel-Egne, hvor *Menneske-Livet* skal vise sig i et mildt og yndigt *Lys*, men ogsaa *Muser* og *Chariter* nedsank i Latin-Skolen til sorte *Slavinder*, ja, til tomme Navne og døde Bogstaver, som kun skulde gjøre Stads paa Papiret, mens Øiet meer og meer forblindedes for *den* levende Sandhed, de *klarest* af alle Mythe-Billeder udtrykke; thi ved at lade disse *Døttre* af *Zeus* slaae Kreds om *Apollo*, er *Hjerteligheden* klarlig stemplet til *Aandens* Fiederham, hvorhen den saa end svæver, og trængde vi endnu til en klarere Forestilling, da har *Hesiodos* ogsaa givet os den, ved at melde, at alle *Muser* boe sammen med *Chariterne* og den vemodige Længsel, tæt nedefor *Olympens* Tind, synge selv om de udødelige Guder, aande Veltalenhed som Dugg paa alle Kongelige Læber, der aabne sig for at dæmpe Folke-Tummel og for at jævne Trætter, og følges med *Apollo* til *Skjaldene* for at *stemme* Guitaren til Sang om det *Udødelige* i Himlen og paa Jorden, hvorved Aasyn opklares og Sorger henveires! Dette maa blive Sandhed igjen midt iblandt os; *Muser* og *Chariter* maae igjen lyslevende, som *Døttre* af *Zeus*, slaae Kreds om *Apollo*, straale af hans Glands og forplante hans *Lys*, naar *Dannelse*, naturlig og levende talt, skal blive andet end *Forgjørelse*, og *Oplysning* andet end *Blændværk*; thi det er ikke blot *Skjalde* men alle *Mennesker* som fødes, der 73ligne deres *Mødre*; og det er ikke blot *Laurbær-Krandsen*, men Alt hvad der skal forskiønne *Menneske-Livet*, som maa gaee gjennem smukke og varme Hænder, for at have Liv og Ynde.